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Anotace

Cílem práce je vytvořit přehled současné vegetace na vymezených plochách

v okolí revitalizovaného potoka Hučiny. Dalším cílem je provést zhodnocení

stávající vegetace s prací LAZÁRKOVÉ (2012), která se výzkumu v této lokalitě

věnovala před revitalizací potoka Hučiny. Součástí diplomové práce je herbář a

fotoherbář popisující charakteristické znaky vyskytujících se rostlin a dřevin.

Celkem bylo v lokalitě vymezeno 26 trvalých ploch, které byly na třech

transektech. Trvalé plochy se vyskytovaly v travinné části, v lesnaté části a v korytě

potoka. Na vytyčených plochách jsem vytvořila soupis všech vyskytujících se druhů

a jejich pokryvností. Druhy jsem zapisovala podle vegetačních pater – mechové,

bylinné, keřové a stromové. Celkově bylo v oblasti nalezeno 48 rostlinných druhů.
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Annotation

The aim of this thesis is to make a survey of vegetation present on permanent

plots in the restored flood plain of the Hučina stream. Another a im is to compare the

results with the results of LAZÁRKOVÁ (2012), who studied the area before the

restoration. The thesis includes also a herbarium and photo-herbarium demonstrating

traits of the plant species.

The study was conducted on 26 permanent plots laid on

three transects. Permanent plots occurred in grasslandareas, in a woodyareas and the

streambed. I created a list of all plant species and their abundances on each plot,

separately for the moss, herb, bush and tree layers. . Overall, 48 plant species were

found.
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1 ÚVOD

Velká část vodních toků všech velikostí byla v minulosti postiţena

technickými úpravami. Změny vodního reţimu jsou známé jiţ od středověku, kdy

tyto úpravy vznikaly především kvůli rozšíření zemědělských ploch a rychlému

odvedení vody z krajiny. To vedlo k negativním změnám tvaru původního koryta

toku a celkové změně charakteru vodního reţimu a přilehlých ploch. V současnosti

na území České republiky probíhají revitalizace, jejichţ cílem je navrátit vodní reţim

do stavu blízkému původnímu a odstranit negativní vlivy (alespoň částečně), které

byly způsobeny v minulosti člověkem.

Jedna z realizovaných revitalizací je revitalizace dolního toku Hučiny v

Hornovltavském luhu. Ta spočívala v návratu napřímeného a zahloubeného úseku

toku do přírodě blízkého stavu. V průběhu revitalizace došlo k navrácení dolního

toku Hučiny z napřímeného kanálu zpět do původního koryta, které bylo

charakteristické meandry. Vzhledem k tomu, ţe revitalizace mění vodní reţim

krajiny a tím i sloţení rostlinných společenstev je důleţité zhodnotit, jak se mění

sloţení vegetace po provedených revitalizacích.

Záměrem mé práce bylo zdokumentovat flóru a provést zhodnocení změn na

trvalých plochách v nivě Hučiny po provedené revitalizaci, která na studovaném

území proběhla před jedním rokem. Tématicky i metodicky navazuje tato práce na

diplomovou práci LAZÁRKOVÉ (2012) s názvem Botanický průzkum nivy

regulovaného úseku potoka Hučiny (Černý Kříţ, Šumava), která měla za cíl

podchytit celkovou druhovou diverzitu cévnatých rostlin, mechorostů a lišejníků a

vytvořit přehled o vegetaci v území regulovaného podhorského potoka.
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1.1 Cíle práce

1. Zpracovat literární přehled o vegetaci a určujících ekologických faktorech

horských a podhorských říčních niv.

2. Shromáţdění základních poznatků o vegetaci, půdě a hydrologickém reţimu

regulovaného úseku nivy Hučiny.

3. Podchycení základních typů vegetace za vyuţití fytocenologických snímků.

4. Úplný druhový seznam lokality.

5. Zhodnocení zjištěných údajů a porovnání druhové bohatosti a stavu vegetace

s literárními údaji.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cenné součásti přírody a jejich ochrana v České republice

Stejně jako ve všech vyspělých státech světa, tak i v České republice platí

určitá zákonná ustanovení na ochranu přírodních a krajinných hodnot. Nejznámější

zákon, který se touto ochranou zabývá je zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny (RUBÍN, 2003). Dle PRIMACKA et al. (2001) spočívá účinnost tohoto

zákona v ochraně nejen zvláště chráněných druhů, ale také ve všeobecné ochraně

rostlin a druhů, které chrání veškeré organismy, které by mohly být nějakým

způsobem ohroţeny na svém ţivotu.

BALATKA a RUBÍN (2006) uvádí, ţe podle zákona 114/1992 Sb. lze

vymezit v České republice 6 kategorií tzv. zvláště chráněných území přírody

(národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní

rezervace, národní přírodní památky, přírodní památky) a dále některé jiné části

přírody nebo krajiny vyţadující určitou formu zákonné ochrany (přírodní parky,

památné stromy, skupiny stromů, stromořadí, významné krajinné prvky, zvláště

chráněné druhy rostlin a ţivočichů).

Podle BÁRTY et al. (2007) lze chráněná území rozdělit na velkoplošná a

maloplošná. Mezi velkoplošná zvláště chráněná území patří národní parky a

chráněné krajinné oblasti. Maloplošná chráněná území tvoří národní přírodní

rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky a přírodní památky.

Mezi orgány ochrany přírody v České republice patří obecní úřady, pověřené

obecní úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady, správy

národních parků a chráněných krajinných oblastí, Česká inspekce ţivotního

prostředí, Ministerstvo ţivotního prostředí, újezdní úřady a Ministerstvo obrany

(BOROVIČKOVÁ a HAVELKOVÁ, 2005).
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2.1.1 Národní park

Historie národních parků, jichţ je nyní po celém světě rozeseto na několik

tisíc, se začala odvíjet ve druhé polovině 19. století v Severní Americe. Památný den

nastal 10. května 1872, kdy byl vyhlášen Yellowstonský národní park ve státě

Wyoming (ANDĚRA, 2008).

Podle REBSTÖCKA (1996), BALATKY a RUBÍNA (2006) je národní park

rozsáhlé území, jehoţ značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo

ovlivněné ekosystémy, v kterých má neţivá příroda, rostliny a ţivočichové

mimořádný vědecký a výchovný význam v mezinárodním či národním měřítku.

TICHOTOVÁ (1992) uvádí, ţe posláním národního parku je uchování a

zlepšení jeho přírodního prostředí, zejména ochrana či obnova samořídících funkcí

přírodních systémů, přísná ochrana volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích

rostlin, zachování typického vzhledu krajiny, naplňování vědeckých a výchovných

cílů, jakoţ i vyuţití území národního parku k turistice a rekreaci nezhoršující přírodní

prostředí.

Dle FRIEDLA (1991) je ochrana národních parků řízená tak, ţe veškerá

hospodářská činnost a lidské zásahy jsou usměrňovány tak, aby přírodovědecké a

krajinné hodnoty, klimatické, vodohospodářské i zdravotně rekreační funkce byly

zachovány.

Dle platné legislativy ČR se národní parky dělí na tři zóny:

1. I. ZÓNA – přísná přírodní

2. II. ZÓNA – řízená přírodní

3. III. ZÓNA – okrajová

Do I. zóny se zařazuje území s nejvýznamnějšími přírodními hodnotami

v národním parku, zejména přirozené nebo málo pozměněné ekosystémy vhodné pro

rychlou obnovu samořídících funkcí. Cílem je uchování či obnova samořídících

funkcí ekosystému a omezení lidských zásahů do přírodního prostředí k udrţení

tohoto stavu.

Do II. zóny se zařazuje území s významnými přírodními hodnotami,

člověkem převáţně pozměněné lesní a zemědělské ekosystémy vhodné pro omezené,

přírodě blízké a šetrné lesní či zemědělské vyuţívání. Cílem je udrţení přírodní
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rovnováhy, co nejširší druhová rozmanitost a postupné přiblíţení lesních ekosystémů

přirozeným společenstvům. Tato zóna se také vyuţívá k turistice a rekreaci, která

není v rozporu s posláním národního parku.

Do III. zóny se zařazuje území člověkem značně pozměněných ekosystémů a

střediska soustředěné zástavby. Cílem je udrţet a podporovat vyuţívání této zóny pro

trvalé bydlení, sluţby, zemědělství, turistiku a rekreaci, pokud to není v rozporu

s posláním národního parku (TICHOTOVÁ, 1992).


[…]


Avenella flexuosa 67 67 . 67 50 50 38 63

Betula pendula . . 33 67 . . 13 25

Bistorta major 33 67 67 67 . . 38 50

Calamagrostis villosa 67 . 33 67 50 . 50 25

Carex brizoides 100 100 100 67 100 100 100 75

Carex nigra 100 33 33 33 . . 50 25

Carex paniculata . . . 33 . . . 13

Carex rostrata . . . . 50 50 13 13

Callitriche sp. . . . . 50 . 13 .

Deschampsia cespitosa 33 33 . . . . 13 13

Epilobium palustre . . . 33 50 50 13 25

Galeopsis bifida 67 33 33 33 50 . 50 25

Galium palustre . . . . . 50 . 13

Galium saxatile . . . . 50

13 .

Glyceria fluitans . . . . 50 50 13 13

Glyceria maxima . . . . 50 . 13 .

Holcus mollis . 33 33 33 100 . 38 25

Juncus effusus . . . 33 50 . 13 13

Juncus filiformis . . 33 67 . 50 13 38

Melampyrum pretense . 33 . . . . . 13

Melampyrum sylvaticum . . 33 33 . . 13 13

Molinia arundinacea 33 . 33 . . . 25 .

Molinia caerulea . 33 . 33 . . . 25

Nardus stricta . . 33 33 . . 13 13

Picea abies . . 33 67 . 50 13 38

Pinus sylvestris . . 33 33 . . 13 13

Poa humilis . . . . 50 . 13 .

Potentilla erecta 33 33 . . . . 13 13

Stelaria alsine . . . . 50 . 13 .

Vaccinium myrtillus 33 33 . . . . 13 13

Vaccinium uliginosum 33 33 . . . . 13 13

Vaccinium vitis – idaea . 33 . . . . . 13

Viola palustris . . . . 100 50 25 13
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Příloha č. 12: Frekvence druhů v lesnaté části nivy v % podle výzkumu v r. 2011

(data jsou převzata z práce LAZÁRKOVÉ, 2012) a v r. 2014 - bez nově zaloţených

ploch. Tučně jsou vyznačeny druhy s frekvencí nad 50 %. Do hodnot frekvence

druhů byly počítány i druhy s pokryvností „+“ a „r“. Celkem bylo hodnoceno 13

ploch. Vysvětlivky: VP – veškeré plochy.

Rok výzkumu 2011 2014 2011 2014 2011 2014 2011 2014

Transekt

TraPatro
I. I. II. II. III. III. VP VP

Patro

E3:
Betula pubescens 100 100 100 100 100 100 100 100

Picea abies 100 100 100 100 60 60 85 85

Pinus rotundata . . . . 60 40 23 15

Pinus sylvestris 67 67 80 100 100 100 85 92

Pinus x digenea . . . . 20 60 8 23

E2:

Picea abies 33 100 80 80 100 80 77 85

Sorbus aucuparia . 33 . . . . . 8

E1:

Avenella flexuosa 33 67 . . 40 20 23 23

Athyrium filix - femina 33 . . . . . 8

Betula pendula . . . 20 40 40 15 23

Calamagrostis villosa 67 100 40 80 . . 31 54

Calluna vulgaris . . . . 40 40 15 15

Carex brizoides 100 67 20 . . . 31 15

Carex nigra . . . . 20 20 8 8

Carex rostrata . . . . 20 20 8 8

Dryopteris carthusiana 100 100 60 60 60 20 69 54

Dryopteris dilatata 33 . . . . . 8 .

Eriophorum vaginatum . . . . 20 20 8 8

Fagus sylvatica . . . 20 . . . 8

Galeopsis bifida . 33 . . . . . 8

Melampyrum sylvaticum . . 20 20 . 20 8 15

Molinia arundinacea . . . . 20 20 8 8

Nardus stricta . 20 . . . . 8 .

Oxalis acetosella 67 100 . . . . 15 23

Picea abies 100 100 80 100 100 80 92 92

Pinus sylvestris . . . . 20 . 8 .

Sorbus aucuparia 100 67 40 80 . 20 38 54

Trientalis europaea . 100 . 40 . . . 38

Vaccinium myrtillus 67 100 100 100 100 100 92 100

Vaccinium uliginosum . . . . 20 40 8 15

Vaccinium vitis – idaea . . 80 80 100 100 69 69
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Příloha č. 13: Výšky hladiny podzemní vody (cm)

Vysvětlivky: N/A – neměřeno

PRVNÍ TRANSEKT

Datum Číslo snímku

1 2 3 N 4 5 N a 5 N b 6 7 8

3. 7. 2014 56 42 N/A 40 N/A N/A 24 49 70

21. 8. 2014 57 42 37 46 28 N/A 54 51 50

DRUHÝ TRANSEKT

Datum Číslo snímku

9 10 11 12 13N 14N 15 16 17 18

3. 7. 2014 65 34 19 27 N/A N/A 42 58 56 53

21. 8. 2014 60 45 29 38 N/A N/A 47 43 47 45

TŘETÍ TRANSEKT

Datum Číslo snímku

19 20 21N 22 23 24 25 26

3.7. 2014 80 N/A N/A 9 28 97 57 99

21. 8. 2014 77 N/A N/A 9 38 56 48 49
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Foto č. 1: Koryto revitalizovaného potoka Hučiny, fotografováno 21. 8. 2014.

Autor: Klára Stachová

Foto č. 2: Nezpevněný břeh revitalizovaného potoka Hučiny, fotografováno 21. 8.

2014.

Autor: Klára Stachová
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Foto č. 3: Koryto revitalizovaného potoka Hučiny, fotografováno 21. 8. 2014.

Autor: Klára Stachová

Foto č. 4: Nově zaloţený snímek, fotografováno 21. 8. 2014.

Autor: Klára Stachová
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Foto č. 5: Lesní snímek č. 22, fotografováno 21. 8. 2014.

Autor: Klára Stachová