## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N1401 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014-15
<b>Název práce:</b> Botanický průzkum nivy revitalizovaného úseku potoka Hučiny (Černý Kříž, Šumava)
<b>Student:</b> Bc. Klára Stachová
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.
<b>Oponent:</b> Mgr. Andrea Kučerová, PhD.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Botanický ústav AV ČR, v.v.i., Dukelská 135, 379 82 Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V příloze

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

14.5. 2015

Předkládaná práce je založena na zopakování fytoocenologických snímků na trvalých plochách v nivě toku Hučiny v NP Šumava, rok po provedené revitalizaci. Práce má 56 stran textu a 22 stran příloh, v přílohách jsou přehledně uvedena primární data a fotodokumentace. Práce má výbornou formální úpravu.

Literární rešerše zčásti neodpovídá zadání, měla obsahovat přehled poznatků o vegetaci a ekologických faktorech v horských a podhorských nivách, spíše je to ale přehled typů chráněných území v ČR a typů mokřadů. Literatura je citována přesně, podle pravidel. Nejednotné je jen uvádění druhého nebo posledního autora v přehledu použité literatury (někdy oddělení čárkou, někdy spojkou a)

V metodice chybí popis transektů, velikost trvalých ploch, metoda fytoocenologického snímkování, není uvedena použitá nomenklatura (Kubát et al. 2002?) a jakým způsobem byla měřena hladina podzemní vody.

Ve výsledcích měl být zhodnocen případný výskyt chráněných a ohrožených druhů nebo druhů regionálně významných. Dále měly být trvalé plochy zhodnoceny z hlediska jejich přiřazení k fytoocenologickým jednotkám nebo biotopům dle Katalogu biotopů ČR. V tabulkách v příloze u *Molinia caerulea* a *M. arundinacea* není jasné, zda byly tyto druhy důsledně rozlišovány.

V diskuzi je provedeno srovnání druhového složení trvalých ploch s daty od Lazárkové (2012), která trvalé plochy snímkovala před revitalizací. Pro srovnání by bylo ideální použít spíše mnohorozměrné metody (např. Canoco) než slovní popis změn pokryvností jednotlivých druhů.

Dotazy: Jak si autorka vysvětluje pokles zápoje stromového patra na všech lesnatých trvalých plochách a jak změny v zastoupení *Pinus rotundata* a *Pinus x digenea* na transektu 3 ve srovnání s r. 2011? Jaká hladina podzemní vody je charakteristická pro nenarušené blatkové bory a jak se tento ideální stav liší od hladiny ve fragmentu blatkového boru v nivě Hučiny?